tauit a mortuis eundē iuuificauit et quia
i propheta uoxet agnoscit si derelinques am
mam meā i inferno eundē deduxit ad infe
ros et rediit hac eius paupertate ditati s'm.
Dominū enī paupes facit et ditat. Nam quid h
sit ut sciam? qd sequit' audiam'. **H**umiliat
et exaltat. Itaq; supbos humiliat et exaltat
humiles. Qd enī alibi legit' d's supbis resis
tit humilib' aut dat grām. hoc totus h' ser
mo cuius nom' incipit grā ei'. Jam u' quod
aduiguitur suscitatur a t'ra paupem' de nullo
meli' qm' de illo intelligo. qui p' nos paup
factus ē cum diuescer' ut eius paupertate sicut
paulo ante dictū ē ditaremur. Ip'm enim de
t'ra suscitauit tamen ut caro eius n' uideret
corruptionē. Nec illud ab illo abalienabo qd
dictū ē. **E**t de stercore erig' paupem. **I**nops
quippe ē. **I**de qui paup'. **S**tercus u' u' ere
tus est. rectissime intelligunt' p'secutores iu
dei. **I**n quoz num' se dicit apl's eccliam p'se
cutū. q' m' inquit fuerit lucra h' ce p'p' xpm
dampna ē dicit' nec solum d'c'mta uerū
etia' sterora existimauit ē ut luc' facerem.
De t'ra q' suscitatur ē ille sup' om's diuites et e
rect' ē de illo sterore supra om's opulentos
ille inops. ut sedeat cum principib' ppli
quib' ait sedebitis sup' duodeci sedes. et
sedem gl'e h'editatem dans eis. **D**ominū enī
sūt cardines t're et posuit sup' eos orbem q'a
ip'e dominat'. amar' usq; ad mare et a flu
mie usq; ad t'minos orb' t're. **D**ominū iquit
sūt cardines t're. hoc ē quatuor plage m'udi
in quib' dilatabit orbem ecclie sue. q' a solis
ortu usq; ad occasum laudat nom' ei'. **P**edes
scōz suoz seruabit' h' est electoz suoz opa

in uiam iusticie dirigit' et impij in teneb's
conticescent quia u' u' teneb's ex t'io
res. u' erit fletus et stridor dentiu' u' contice
cent. id est ab arrogancia supbie sue cessa
bunt. **Q**uia n' in fortitudine sua roborabit' uir.
h' est i' fortitudine p'p'a s' in uirtute diuina po
tens ē uir. id est p'p'l's credētū. **D**ominū for
nidabunt adūsarij eius. **Q**uia dñs infir
mū faciet adūsariū et' potest ex ambiguo
g'ro intelligi. et adūsariū suum. **C**um enī dñs
possidē nos cepit. p'fecto adūsari' qui n' fu
erat ipsius sit et uincet' a nob' n' uir' b' n'ris.
quia n' in uirtute p'p'a potens ē uir. **D**ominū
q' infirmū faciet adūsariū suū. **D**ñs sc's ut
uincat' a sc'is. q's dñs sc's scōz efficit scōs. ac
p' h' n' glorie potens in sua potentia. et n'
glorie prudens in sua prudentia. nec diue'
in diuitijs suis. s' in h' gl'etur qui gl'at' intel
ligē et scire dominū. et facē iudiciū et iustici
am in medio t're. **N**on parua ex parte intel
ligit' et scit dominū qui intelligit' etia' h' s'a
dñō dari. ut intelligat et sciat dñm. **S** q'a
retributio iusta iudicij summa ē ad dñō
sup' filios ad'e. inde sequit'. **D**ominū ascen
dit inquit celos et conuert' ip'e iudicabit ex
tremū t're quia iust' ē. **P**ropt' ordine tenuit
it confessionis fidelū h' p'ph'etia. **A**scendō
enim in celū dominū xps. et inde uenurus
ē ad iudicandū uiuos et mortuos. **J**am qui
ascendit sic dicit apl's. n' et qui descendō in in
feriores partes t're. **Q**ui descendō. ip'e est qui
ascendit sup' om's celos ut adimpleret om'ia.
P nubes q' uob' conuert' q's scō spū cū ascen
dit; impleuit. **D**e quib' carnali uer' h' ē
igrate uince comminat' ē apud isaiam

pham: ne pluat sup ea imbrē. Sic autē dictū
 est domū iudicabit sine tē: ac si dicēs dñs
 iudicabit exarma hominis: qm̄ n̄ iudicabū
 ē q̄ in melius ut i' decius medio tēpe cōmu
 tāō: s; in quib' ex armis inuenit' fūit qui iudi
 cabatur: et dabit impui regi suo: h̄ est pplō
 xpiano dans eis uirtutē qua carnē sic reges
 regant et in illo qui p̄t eos fūō sanguinem
 suum mundū uincant. Sequit' et sublima
 bit cornū xpi sui. Quom̄ xps exaltabit cor
 nū xpi sui. Omnes quippe unctos ei' cōmate
 recte xpos possumus dicē: qd̄ tam̄ cum suo
 capite totū corp' unius ē xps. Hec anna p̄pha
 nit samuel mat' sc̄i iuri multaq; laudati.
 in quo quidē tunc figurata est mutatio ue
 teris sacerdotij: et tunc impleta qm̄ infirmata ē
 q̄ multa erat in filijs: ut nom̄ habēt in xpo
 sacerdotum stils: q̄ pepit. vii. **I**nterā samu
 el erat ministrās in templo dñi accinct' ep
 hor: hoc ē sup humiali lineo: qd̄ distat ab
 illo ephod q̄ induebat' pontifex: quia isto
 tantūm lineū fuit et concessū minorib' g
 dib' aduendū. Illud enī q̄ uestiebat' ponti
 ficem: ex iiii colorib'. id ē: iacincto. bysso. coc
 co. purpura: et ex auro habebat' congerū. Et
 tunica parua fanebat ei mat' sua: qm̄ asse
 rebat' statutis dieb' cum iuro suo: ut immo
 lare hostiā sollempnē dñō. **T**unica hec
 parua qm̄ anna mat' hoc ē grā formauit et
 p̄uo tradidit: figeat doctrinā facilem: q̄ im
 buendi sunt rudes animi: et dñi: q̄ualibz
 paulus dic' Lac uob' potum dedi n̄ escam: n̄
 dumentum potatis: p̄fectoz enim cib' ē solid'.
 Nec n̄ et sup humiale lineum figeat castita
 tem et continentia cū bonis opib': quia q̄s

quis diuino ministerio fungi appet: necē est
 ut p̄mū caste continentiq; uiuat: ac sic in
 bonis opib' semetipm̄ exerceat. **P**orro filij
 heli diuina sac̄ temeritate: peccabant coram
 dñō. **U**n̄ septimē filij heli: filij belial: nes
 cientes dñm: neq; officij sacerdotij ad pplm̄
 et paulo p̄stāt ḡ inquit peccatum pueroz
 grande nimis coram dñō: quia dethebat' ho
 mines sacrificium dñi. **I**osephus historic' u
 iudayz de hys duob' filijs ita refert: heli sa
 cerdoti erant filij duo: ofiu et fines: c̄a hōie
 iniuriosi: et c̄a diuinitatē impu: nulliq;
 iniquitati parebant: et alia quidē munera
 ab oblaturis p̄t honore s̄ met sequestrabat'.
 alia ū rapin' et m̄ tollebant: mulierib' re
 ligionis causa conuenientib' contumelia
 inferebant: alijs quidē uiolentias facien
 tes: alijs ū p̄t adites domis: nich'q; eoz
 uita a tyrannide pessima differrebat. **U**n̄
 et heli sacerdos p̄ eoz iniquitate dampnat'
 ē: qd̄ eos peccantes m̄t' seuerā animadu
 sioē plecebat. Et quidē coertuit: et quidē
 corripit: s; lenitate et mansuetudine patris:
 n̄ seueritate et auctoritate pontificis. **Q**ua
 sententia discant sacerdotes: qm̄ ipi p̄t pec
 cata filioz: id est p̄t scelā ppli puniantur.
Qui etā quāuis sc̄i sint: culpe tam̄ subdi
 toy eisdem si n̄ coereat' reputant'. **h**eli in
 t̄ptat' et t̄neus. **E**t t̄neus quippe a dō ē qui n̄
 tenet disciplinam: et filios n̄ corrig': ut be
 ne et iuste uiuant. **Q**ui autē n̄ corrig' filios
 suos: ut em̄dent q̄ prauē gesserit impius ē:
 quia indulget utiq; et consensū p̄bet in
 iquis in malum suū. **O**ffiu quidē in t̄pta
 tur: insania cōuisionis: et n̄ ito ita n̄cupat'

.ai.

quia differet coniti i melius. i longe effi
cit a uera conuisione ad dñm. q̄ emdat homi
nem a uitijs et peccato. **Finces** oris obtura
ti. siue ori partens incipit. **Vos** finces
sacerdotes legimus in scriptura. illum iusti
filii eleazar. et iniusti filium heli. **Sunt**
autē i sacerdotib⁹ hodie. qui utriusq; apū te
nent. **Sacerdotes** ḡ qui custodiunt os suū
et temperant os suum a malo. et p̄uo eloq̄
o scdm aplm. qđ omnis sermo malus ex
ore eorum n̄ p̄cedat. **Finces** filio eleazari com
parant. **Illi** autē qui obturati os hñt sine
impia ut uicio siue conscientia peccatorū.
ut proximis suis ubi salutis rite n̄ im
pendat ipi finces filio comparant. **Quod**
autē sequit in uerbis heli. si peccauit uir in
uirū placare ei potest. si in dño peccauit uir
quis orabit p̄ eo. non eōm in uirū q̄ in
dñm peccat. quia in uirū peccare peccatū q̄
leuius ē. cont̄ primū factū. leuiusq; eus
remissio. in dñm uero peccare id est ab ei⁹ cultu
recedē impietatis peccatū est. difficiliusq; re
missio. **Et** qm̄ cum in uirū quis peccat pla
cato s̄ uirō fac̄ s̄ dñm placabile. in dñm autē
cū quis peccat quis orabit p̄ eo. ac si dicat.
P quē s̄ dñm in quē peccat. ppitium facere
potit. tam̄ n̄ ita intelligendū est. qđ nulla
uenia spanda sit his qui in diuino officio
aliquid deliquit. etiam si digne peniten
tiam gerat. s̄ qđ difficilius sit uenia et ma
ior agenda penitentia. his qui i rebus dō
sacris offendunt. quā si quis primū suū
in uerbo ut i facto aliquid leserit. quia q̄nto
melior gl̄a. tanto q̄uor sit offensa. **Uenit**
autē uir dī ad heli. et ait ad eū. **Hec** dicit

domin⁹. **Numquid** n̄ ap̄te reuelat⁹ sum domui
i pat̄s tui. cum eēt in egypto in domo pha
raonis. et elagi eū ex omnib⁹ tribub⁹ isrl̄ in
in sacerdotem. ut ascenderet ad altare meum.
et adoleret in incensū. et portaret ephod corā
me. et dedi domui pat̄s tui omnia de sacra
tis filiorum isrl̄. **Quare** calce abicitis uicti
mam meā. et munā mea q̄ p̄cepi ut offerre
tur in templo. et magis honorasti filios tu
os quam me. ut comederis p̄mutas om̄is
sacra tu isrl̄ ppli m̄i. **Propt̄ea** ut domin⁹ d̄s
isrl̄ loquens locutus sum. ut dom⁹ tua et
dom⁹ pat̄s tui ministraret in conspectu mō.
usq; in sempit̄nū. nūc autē dicit domin⁹. **Ab**
sit hoc a me. s̄ quicūq; gloriatur me glori
ficabo eū. qui autē contempnit me erūt
ignobiles. **Ecce** dies uenient. et p̄cident b̄
chium tuū. et brachium dom⁹ pat̄s tui.
ut n̄ sit sener in domo tua. et uidebi emu
lum tuū in templo in uniuersis p̄speris
isrl̄. et n̄ erit sener i domo tua omnib⁹ di
eb⁹. **Uerūt̄m** n̄ auferam penitē uirū ex te.
ab altari mō. s̄ ut deficient oculi tui. et
tabescat anima tua. et pars magna dom⁹
tue monetur. cum ad uirilē etatē uenit.
Hoc autē erit signū qđ uenturū est. **duob⁹**
filijs tuis ofm̄ et finēs. in die uno morient̄.
Et ambo. **Ecce** inquit dies uenient. et p̄cūda
brachium tuū. et brachiū domus pat̄s tui.
Per brachium dignitatē et robur suū. ex
p̄mut sacerdotū. ut n̄ sit inquit sener i do
mo tua. p̄ senem sacerdotem magnū ostē
dit. **Et** uidebis emulum tuū in templo. i
uniuersis p̄speris isrl̄. **Emulus** dom⁹ heli sa
doch sacerdos existit. qui cuncto abiat har

a salomoe sacerdotu suscep. sic in malachi
 legitur. **P**ropterea salomoe abiathar necesse sacer
 dos domini ut impleat uerbum dñi quod
 dictum est sup heli domui. Verumtamen n au
 feram penit uerum ex te ab altari nio ut de
 ficiant ocli tui. et tabesceat anima tua. idō
 domini se n penitus ablatu riu. ex domo dō
 uirum ab altari suo die ut semp de domo
 heli est i domo uir. qui dignitate puatū
 uidēs oculi eius deficiēt. et anima tabesce
 re. **M**istice autē h pphā de mutatioē sacerdotij. **46.**
 nē in samuele completa. s; in dño ihu xpo
 exstat adumbta. Nam p samuele ppham
 sacerdotē fuerit de genē aaron sic sadoch et
 abiathar. regnante dauid. ralu deinceps an
 te qm tempus ueniret q istud sacerdotū mu
 tandum p xpm effici oportebat. Nam cū dicit
 loquēs locutus sum ut domus tua et domus
 patris tui ministraret i conspectu mō usq; in
 sempitūū. nūc autē die domini. absit h a me.
 si quicq; glificauit me glificabo eū. qui autē
 contempnit me erit ignobilis. Ecce dies ueni
 unt die domini. Ecce isti sunt dies qui pñū
 tian sē iam enī nullus sacerdos ē scdm ordi
 nē aaron. Qd enim nominat domū patri
 nē eum de primo patre dicit. s; de illo aaron
 qui p̄mus sacerdos ē instituit. de cuius p̄geni
 e sequerent ceteri supius demonstrē. u autē r̄ue
 latus sum ad domū patris tui cum eēt in t̄ra
 egypti seru in domo pharaonis. et elegi do
 mum patris tui ex omnib; sceptis isrl̄ in sacerdo
 tio fungi. Quis patris fuit in illa egypti ser
 uitate. unī cum libati eēt electus ē ad sac
 docum n aarō. De hui; g stirpe isto loco
 dñi futurū fuisse ut n eēt ultimus sacerdos.

qd iam uidem̄ impleti. Nullus sacerdos est
 scdm ordinem aarō. Et quicūq; ex eius genē
 ē homo cum uidet sacrificium xpianorū toto
 orbe pollere. s; autē honorem illū magnum
 cē subtractum. deficiunt ocli eius. et defluit
 anima eius p̄ nimietate meroris. Prope autē
 ad hui; domū heli cui h dicebāt qd sequit
 p̄tinet. et omnis qui supauit domus tue
 decidet in gladio uirorū. et h ē signū qd ue
 niet sup duos filios tuos osu r̄ fines. die
 uno morient̄ ambo. Hoc ḡ signum factū
 ē mutandi sacerdoti de domo hui; q̄ signo
 figuratum ē mutandū sacerdotū domi aarō.
 Quis quippe filiorū figurat mortē n̄ homi
 num. s; ipsius sacerdotij de filijs aarō. Quod
 autē sequit ad illum iā p̄tinet sacerdotē cui
 figurā gessit huic succedēdo samuel. p̄ inde
 q̄ sequunt̄ de xpo ihu uero sacerdotē dicunt.
 Et suscitabo in sacerdotē fidelem qui omnia
 q̄ in corde mō et q̄ in anima m̄a faciat. et e
 dificabo ei domū fidelem. ip̄a c̄na et sup̄na
 ierlm̄. Et transibit inquit corā xpo mō om̄i
 bus dieb;. Transibit dñs conuēlabit. sic sup̄
 dixerat de domo aaron. **D**ixi domus tua
 et domus patris tui transibit coram me iet
 num. Quod autē ait xpo mō transibit. de
 ip̄a domo utiq; intelligendū ē. n̄ de illo sa
 cerdote qui ē xpc. ip̄e saluator atq; media
 tor. **D**omus ḡ eius corā illo transibit. Pot̄ et
 transibit. intelligi de morte ad uitā. om̄ib;
 diebus quib; pagit usq; i finem sc̄li huius
 ista mortalitas. Qd autē d̄s qui om̄ia q̄ i cor
 de mō et q̄ i anima m̄a faciat n̄ arbitriur
 habē animā dñi. cum sit conditor anime.
 si ita hoc de dō tropice n̄ p̄p̄e dicit. sic man

et pes et alia corporis membra. De samuele quod de
recte potest accipi quod in omnibus eius uoluntati
sic homo deo paruit. de antiocho autem saluatore
quod sicut filius unigenitus patrum sic in mun-
dus conscius archano iuxta quod de se ipse
manifeste testatur dicens: et a me ipso factio ni-
chil. sic docuit me pater sic loquor et qui
me misit mecum et non reliquit me solus
quia ego quod placita sunt ei factio semper. Cui
domini fidelem edificat pater quod domus sumus
nos si fiduciam et gloriam speramus usque in fine fir-
mam remaneamus. Alioquin quoniam de samuele
potest accipi quod edificata sit domus ei fide-
lis. qui coram christo domino id est per samuele
cunctis diebus incederet cum legamus in sequen-
tibus quod filii illius ausi auisus eius per aua-
ritiam declinauerunt et putant iudicium non fore
te domini et in hoc loco plebem israhelica intelligamus
quia cunctis sacerdotum eius domini seruiunt.
De quo scriptum est et requieuit omnis domus israhel
pro domino. Et paulo post abstulerunt filii israhel
baalim et astaroth et seruierunt domino soli.
Quod si subdit futurum est autem ut quicumque reman-
serit in domo tua ueniat ut oratur pro eo
et offerat nummulum argenteum et tortam panis.
non prope de domo dei huius belli. si illius aaron
de quo genere etiam huc usque non desunt qui ueni-
unt et conuertunt. De quibus alius propheta dicit
reliquie salue sunt. Non et apostolus. Sic ergo inquit
et in hoc tempore reliquie secundum electionem gratie
salue facte sunt. De talibus enim reliquijs be-
ne intelligitur quod dictum est qui remanserit in
domo tua ueniet ut oratur pro eo. Profecto
qui credit in christo sic temporibus apostolorum et ipse
gente plurimi ueniunt et credidunt. neque

.41.

nunc desunt qui licet rarissimi credant ut im-
pleatur in his quod hic homo dei locutus est.
Quod si continuo secutus aduincit offerret num-
mulum argenteum et tortam panis. quid per nummulum
argenteum non oris confessio designatur quod sit
credendum ad salutem. Argentum enim per eloquio
poni solet psalmista testante uel canitur. elo-
quia domini eloquia casta. argentum igne ex-
aminatum. Offerat et panem sacrificij salutari
abiectionis carnis legalium uictimarum dicat
que dimittite me obsecro ad unam partem sacerdoti-
lem. id est ad ipsam plebem christi sacerdote per
claram. cui peccatum autem. Vos autem genus electum
regale sacerdotum. Quia autem addit ut comedam
buccellam panis. etiam ipsam sacrificij genus e-
legantem et possit de quo dicit sacerdos ipse. Panis
quem ego dabo. caro mea est pro mundi uita. Quia
enim dixit superius dedisse se cibos domini
aaron de uictimis testamenti quod fuerant sacri-
ficia iudeorum. ideo hoc dicit postulanda ad come-
dendum buccellam panis. quod est in nouo tes-
tamento sacrificium christianorum et pabulum fidelium
animarum. Sequitur. Puer autem samuel munus-
trabat domino coram heli. et sermo domini erat
preciosus. Hoc est quod in sequentibus manifestatur
cum dicit. In diebus illis natus uisio manife-
sta per peccata et populi reorum quod profuerit populo dominus
iam non manifeste per uisiones aut per angelicas
responsiones plebi israhel apparuit sicut patrum
eorum fecit et ideo dicit scriptorum historie sermo
nem domini in illo tempore esse preciosum. Factum
est ergo in die quadam heli iacebat in loco suo
et oculi eius caligauerunt. nec poterant uidere
lucenam dei ante quam extingueret. Per ni-
mia enim senectute heli oculi caligauerunt.

nec poterant uidē lucēnam dñi cū arderet
 in tabnaclo: ante q̄ lux diurna fieret q̄ndo
 eadem extinguenda erat lucēna. Sic enim
 a domino p̄ moysen iussum est ut eadem
 lucēna luceret usq; mane: sicut ē illud i
 lib̄ exodi. **P**recipe aut̄ domini filijs isrl̄ ut af
 ferāt ē oleum de arborib; oliuari purissimū
 pilog; contusū ut ardeat lucēna semp̄ ita
 binaclo domini: et collocabunt ea aarō et
 filij eius usq; mane luceat corā dño. **S**ue
 h̄ figrat qd̄ in cecitate sua ip̄e heli p̄ mane
 res donec fundit̄ cum ple sua extinguer
 ē hoc est uita careret corporali. **I**ustice aut̄
 cecitas heli significat cecitate cordis iudoꝝ
 qui p̄sentem saluatōē agnoscere n̄ pote
 rant: nec miraculoꝝ fulgorem que ab eo
 fiebant intelligē: nec doctrinā eius corde i
 tento cape: donec ipsū sacerdotū simul cū
 templo et pp̄lo funditus eūct̄. **I**n tēa samu
 el dormiebat in templo domini ū erat ar
 cha dñi: et a dño ter uocat̄ nouissime q̄
 lit̄ heli p̄t̄ filioꝝ peccā simul cū ip̄is m̄i
 turus erat uoce domini instruct̄. **P**otest
 hac tēa uocatiōē p̄figurari quod ip̄e pu
 er suaū erat p̄pha dur̄ et sacerdos. **Q**d aut̄
 sc̄ptum ē porro samuel nec dum sciebat
 dñm̄: nescire dñm̄ dī: quia p̄phet̄ multo
 nec dum ei reuelat̄ fuit sermo dñi. **E**t
 qd̄ sequit̄ dicit̄ ad samuel dñs. ecce ego fac
 o ūbum in isrl̄: qd̄ quicūq; audierit tinni
 ent̄ ambe aures eius: hoc in loco commina
 tio dī ē sup̄ heli et sup̄ domū eius: eo qd̄ i
 peccō filioꝝ heli archa dī capetur: et isrl̄
 rueret: et eius filij m̄trent̄ et domus heli
 sacerdotio domus dñi puaret̄: et ob id factū

audientū aures tinnirent̄ stupore ue
 hemēti. **C**reuit aut̄ samuel: et dominus
 erat cū eo: et n̄ cecidit ex om̄ib; ūbis in
 tiam. **Q**d dictū ē de samuele p̄ q̄ ūba
 duum oraculi q̄ noctu accepat mane he
 li retulit: et n̄ eḡdit ex om̄ib; ūbis et in
 terra: significat quia nichil ex hys que
 locutus ē irritū fuit s; om̄ia s̄t reb; com
 pleta q̄ dix̄. **C**adunt namq; in tiam ūba
 sup̄uacua q̄ p̄ nichilo habenda: et uni
 uisoy sunt calcanda despectu: sic beatus
 iob dix̄. **E**t lux uult̄ n̄i n̄ cadebat in tiam:
 quia nimirū in tanta grauitate uul
 tum tene consueuerat ut numq̄ cōtēp
 tabili leticia resolueret̄: s; quotienscūq; hi
 laritatem se p̄sentib; exhiberet̄: certa sep̄
 hoc causa utilitatis eoy faceret. **E**t cognouit
 uniuersū isrl̄ adan usq; bersabee: qd̄ fidel̄
 samuel p̄pha cēt̄ domini. **P**er tinnos
 t̄y iudee descriptos: uniuersitate pleb; partē
 cōphendit. **D**an uiculus ē in quarto a
 panēade miliario euntib; t̄rū: qui usq;
 hodie uocat̄ sic tinnū iudee p̄uinitie cōt̄
 septem tōnē: de q̄ et iordanis flum̄ erūpēs.
 a loco sortitus ē nom̄. **J**or quippe p̄ iō p̄
 o n̄: id est fluumū siue riuū hebrei uocat̄.
Dan m̄p̄tat̄ iudiciū siue iudicās. **B**er
 abee in t̄bu iuda siue simeonis. ē usq;
 hodie uic̄ grandis in uicesimo a cheb̄n
 miliario uer̄gens ad austrū: in q̄ et roma
 noꝝ militā p̄sidium positū est: a q̄ loco
 tinnū iudee t̄re incipientes tendebatur:
 usq; addan: q̄ iuxta panēadē cōt̄. **I**n t̄pta
 ē ū bersabee puteus sacietatis: ut pute
 septim̄: siue iuram̄ta: eo qd̄ ibi abraham

isaac factus cum amalech sociauerit iura
res. **H**ec monere debet quepiam si in idum
ciuitates iudee easdem in tribu simeonis si
ue beniamin reppiat. Tribus enim iuda ui
ris bellicosissimis pollens et crebris adusa
rios superans in omnibus tribubus tenuit prin
cipatum et ideo etiam aliarum tribuum sorte
in idum eius finibus nuncupant. Alioquin
in medio tribus iudee habitasse simeonem
scripturae manifestissime doceat. **I**gitur pro quia
hec in figura mutationis ueteris testa
menti a propheta illo pronuntiata sunt ad heli
offendentem dominum israhel instruxerunt aciem
philisti hest palestini contra eos in affectu
qui locus est iuxta uicium endoy iezabelita
ciuitatis ubi dimicauit saul in sorte asser
it quod habitatores palestini permanserunt. **I**nterpretatur
autem aphet suorum nouus siue apprehendit
quod bene conuenit rebus gestis. Qui enim iram
domini meruerunt ab hostibus apprehensi sunt. **T**olle
autem israhel arcam ad tuitionem suam cap
ta est ab hostibus archa ipsaque non solum uic
ti sunt et in fugam uersi imo etiam magna sunt
gesta facta est occisio non nichil tam futurorum
significat res huius gesta prophete. **A**rcha
enim illa ab alienigenis capta indicabat
testamentum dei transitorium ad gentes. Quando
nuntiatum est enim heli sacerdoti captam fuisse
archam dei cecidit de sella retrorsum mor
tuus est inuito quia quisque retrorsum
conuertitur a fide et ueritate necesse est ut ca
dat et continuo moriatur. **M**ultum autem tamen
seuente archa domini ad gentes perit
atque interit sacerdotum iudeorum. **D**uoque filii
heli corruerunt quorum unius uxor uidu

ata et mox in partu mortua est propter ean
dem perturbationem. **D**e quo iosephus ita re
fert. **C**um uero heli etiam archam audisset ab
hostibus captam dolore turbatus eo quod ei propter
spem tantum onus accesserat riuens de
se defunctus est. **D**um octo et sexagesimo uixisset
annos quorum sexagesimo tenuit principatum ea siquidem
die defuncta est et coniunxit sinees eius
filii dum pro occasione mariti nequaquam uiuere
tollerasset cui pregnanti quidem nuntiatus est
lucius uiri. **P**epit autem filium septem mensium
que ob hoc appellauit acabor quod nomen de
signat inglorium eo quod illo tempore exerci
tium huiusmodi deformitas accessisset. **H**abuit
autem principatum primus heli ex domo itcha
mar qui fuit unus filiorum aaron. **N**am pri
mus de domo eleazari sacerdotes erant ex quo
honore filius a patre percipiebat et elea
zar sinees suo filio tradidit. **P**ostquam abie
zer filius eius hunc honorem accepit quem
bori filio suo dereliquit. **C**ui rursus ori fi
lius succedit suus. **E**t post hunc heli te
nuit sacerdotum de quo nunc sermo nobis est
habuit cuius genus usque ad tempora impij
salomonis hoc habuerat. **T**erminus enim sacerdotum
ex domo eleazari denuo recipunt. **U**nde
euidenti signo prefiguratum est per extirpationem
sacerdotum iudeorum carnalem intuisse sima
gogam illi carnaliter adherentem perstratoque
heli de sella pontificis iudeorum sedem ha
bere uacua et gloriam sacerdotum regnumque con
tinetam. **P**hilistin autem tulit archam dei
et asportauerunt eam a lapide aduitorum in
azotum et reliqua. **L**apis aduitorum dicitur locus
ille in quo posuit samuel lapidem unum tantum

155

.vi.

oyasaph et int̄ sem̄ sicut in sequentib;
demonstrat̄. Azot̄q; et astoth̄ d̄r usq; ho
die nobile municipiū palestine p̄uincie.
et una de quinq; ciuitatib; allofiloy; de
creta quidē t̄bu iude n̄ recenta tam̄ abea.
quia neq; quā uetis potuit accolas expelle.
Int̄p̄tatur aut̄ ignis patrii m̄i ut̄ incē .
duum. Et bene incendiū pat̄r loc̄ ille d̄r
ū idolum dagon consistebat quia aduē
tus arce di in azot̄i incendiū erat dia
boli pat̄r om̄iū iniquoy;. **D**agon int̄p̄ta
tur piscis tristitie significans hostem
antiq̄m qui in mare istius mundi po
situs deuorat peccatores: quē lib̄ iob leui
athan y beh emoth n̄m̄cipat̄. **S**; quid ē .
qd̄ dum posuissent archā domini phy
listim in templū dagonis di sui et int̄is
sent templum et inuenisset dagonē pro
stratū atq; confraclū caput eius duāq; ma
nus abscisas. **S**tati ut̄ testam̄ti d̄ni p̄
uenit in gentib; confestim idola q̄ decip
tum possidebāt orbem destructa sunt oīs
q; error simulacrū corrūt p̄sentiam d̄ni
ferre n̄ sustinens. **N**am manib; dagon p̄
scisis opus idolat̄e amputatū. et in capi
te eius sup̄bia diaboli abscisa significat̄.
a q̄m̄tū peccati fuit. **Q**d ū in lim̄e ut̄
certum scilicet p̄finitūq; sui idolat̄a finē
agnoscet. **L**im̄is enī finē m̄nis siḡcat̄ etiā
et illud ad magnā p̄tinet significationē
in ip̄a ruina dagon di sui atq; fractura.
qd̄ dorsum illius solum inueniūt fractis
eius om̄ib; m̄ib;. **D**orsum quippe fugā sig
nificat quicūq; enī fugiunt p̄sequenti
bus dorsum dant. **N**ō septū ē de hostib;

11
quonia pones eos dor̄ sui. **U**bi sūt enī ido
la pierunt et si aliqua remanentia ab ali
quibus abscondunt̄ fugiunt. **Q**d aut̄ p̄
cussi sunt in postiorib; qui archa di cap
tuauit̄ h̄ pena signū uidet̄ quia si qui
susceperunt testam̄ti di et postiora uite di
lexerunt et ip̄is iustissime cruciabunt̄.
qui sic apl̄s estimare debent eadem sic
stercora: qui enī sic assumunt diuinū
testam̄ti ut postiora respicientes ueti se
uanitate n̄ exuant similes sunt hostib;
illis qui archā testam̄ti captiua iuxta
dola sua posuerūt et illa quidē uetera eti
am nolentib; cadunt quia omnis caro
fenum et claritas hominis ut flos fe
ni. **A**ruit fenum flos eius decidit archa
domini manet in c̄nū. **S**ecretū scilicet
testam̄ti ē regni celoy; uē ubi d̄ni in
c̄num. **S**icut q̄ archa d̄ni in regione phi
listinoy; septem m̄sib;. **S**eptem m̄ses q̄
bus archa di int̄ gentes fuit figurat̄
exp̄munt uniuersitatē tempoy; q̄ septena
rio num̄o dierū discurret et testam̄ti
domini usq; ad consummationē sc̄li i
gentib; p̄mansurū. **E**t uocauerūt phi
listim sacerdotes et diuinos dicente. **Q**uid
faciemus de archa di. **I**ndicite nob; q̄m̄
remittam̄ eam in locum suū. **Q**ui dix
erūt. **S**i remittatis archam di isrl̄ nolite
dimittere eā uacua. **S**; qd̄ debetis reddi
te et p̄ peccato. et tunc curabimur et
scietis quia recedet manū eius a uobis.
Qui dixerunt. **Q**uid est qd̄ p̄ delicto reddē
debemus et. **R**espondunt eis. **I**uxta nu
merū puinciarū philistim quinq; anos

quos fatietis et quinq; mures aureos.
quia plaga una fuit omib; uob; et sc̄p̄
pis ur̄is. fatietis q̄; similitudines anozū
uob; et similitudines murū qui demo
liti s̄t̄ et dabit̄is dō isrl̄ gl̄am. si forte
releuet manū suā a uob; et a dñs ur̄is
et a t̄ra ur̄a. Et reliq;. **Q**uinq; aut̄ auri
et quinq; mures similit̄ auri q̄s faciunt
philistei p̄ plagā quā p̄p̄si s̄t̄. et accule
r̄t̄ ad archam dñi. significat qd̄ quidā car
nales quinq; corp̄is sensib; dedit̄ et illece
b̄s uoluptatū sequi. Et cum correpta fu
er̄ it̄ a dño sc̄l̄era sua cognoscentes. ipsas
plagas uiste se p̄p̄ta a dom̄io confitentur.
et licet coacti studui uirt̄ sue meliorandi i
pendi. **Q**o bene significat quinq; ciuita
tes philistinorū. idest azot̄. gaza. ascalon.
geth. accaron. illos uidelicet exp̄mentes qui
exteris hominis actus secunt̄. **G**aza ciui
tas ē eueorū in q̄ habitauer̄t capadoes
p̄st̄inis cultorib; in f̄ct̄is. apud ueteres
aut̄ erat t̄m̄ chananeorū iuxta egyptū.
cecidit q̄; in sorte t̄bul̄ iude; s; eam tenere
n̄ potuit quia enachi idest gigantes allo
philozū fortissime resisterūt et ē usq; ho
die insignis ciuitas palestine. **Q**uerit̄ aut̄
qm̄ i quodā p̄ph̄a dicat̄. gaza futura in
tumulū sempit̄ni. **Q**uod soluit̄ ita. **A**nti
qua ciuitas dicit̄ uix fundam̄torū p̄bere
uestigia. hec aut̄ q̄ nūc cernit̄ in alio
loco p̄ illa edificata ē. **A**scalon aut̄ urbs
ē nobilis palestine q̄ et ip̄a antiquē una
fuit de quinq; sc̄p̄is allophilozū separa
ta. p̄ sorte quidē t̄bul̄ iude; decreta nec t̄n
retenta ab eo. quia habitatores ei; sup̄are

n̄ potuit. **B**ethat̄ quē locum transiit̄
archam testam̄ti dñi azato. nunc uic̄ gr̄adi
uocat̄ getham iux̄ anop̄at̄lem et iamniā.
s; et alia uilla appellat̄ gethim. **A**ccaron in
t̄bul̄. dan. siue ut ego arbitror in t̄bul̄ iude;
ad leuam chananeorū. urbs una de quinq;
olim sc̄p̄is palestine et decreta ē quidē
t̄bul̄ iude;. nec tam̄ tenta ab ea quia ha
bitatores p̄st̄inos nequiuit̄ et pellere. **S**ed
et usq; hodie grandis uicus ciuiū iudeorū
accaron dicit̄. int̄ azot̄ et iamniā ad orientē
respicit̄. **Q**uidā putat̄ accaron turri
stratonis postea cesariā nuncupatā. **A**zot̄
ut sup̄ius diximus int̄p̄tat̄ ignis pat̄is
n̄ ut incendii. **G**aza int̄p̄tat̄ fortitudo.
ascalon ignis in flammā. aut̄ ignis igno
bilis. **G**eth torcular. accaron q̄; int̄p̄tat̄
eruditio tristitie ut sterilitatis. **O**mnis e
nim concupiscentia infānis atq; ignobi
lis p̄ diabolū inflammata atq; p̄ cont̄
rias fortitudines instigata. q̄; p̄ torcular
nequitię exp̄ssa uinum p̄fundit amari
tudinis. in doctrina praua et op̄atiōe p̄u
sa. **U**n̄ necē ē ut attendat ad mortē ubi
est tristitia uera et stilitas p̄p̄ta. **I**nt̄
palestini facientes plaustrū nouū in quo
posuer̄t archam et iuxta eā capsellā ha
bentē anos et mures aureos q̄s ersoluebāt
p̄ delicto collocauer̄t adiungentes duas
uaccas f̄ctas quib; n̄ erat impositum ui
gum et utulas ear̄ concluder̄t domū ut
p̄barent unde eis plaga uenisset. **V**accę
aut̄ ille allophilozū archam gestantes fi
guram sc̄ozū renuntiantū sc̄lo designauer̄t.
qui nullū delicti iugū traxer̄t. **N**am

ille pignorum affectibus a ratio tantum minime
 dignelle sunt ita se mundo renuntiantes
 parenti obtentu non debent a bono impediri
 proposito sicut et moyses ait Qui dicit pat
 suo et mat nescio uos. et fratribus suis igno
 ro uos et nescierit filios suos: hi custodi
 erunt testamenta dei et precepta seruauerunt
 iudicia tua iacob. et legem tuam isrl. Ille enim
 scire deum familiaris appetit qui pro amore
 pietatis nescire desiderat. quodcumque carna
 litate sciuit. **I**bant autem in directu uacae pro
 uiam quam ducit bechsamis. et reliqua. **B**echsa
 mis ciuitas est sacerdotalis in tribu beniamin.
 quousque hodie demonstrat de eleuteropoli
 pugnibus nicopolim in undecimo milia
 rio contra orientalem plagam. Bechsamis al
 tera in tribu neptalim in qua et ipsi cultores pro
 tum permanserunt. **E**t itinere uno gradientem
 progentes et mugientes. et non declinabant ne
 que neque ad dexteram neque ad sinistram. **B**ene
 dicit quod itinere uno gradientem bechsamis
 hoc est uiam regiam incedentes in domum solis
 in locum uidelicet iusticie et ueritatis. Bechsa
 mis enim interpretatur domus solis. et signifi
 cat celestem ierusalem. uel sol iusticie semper luceat.
Ibant autem in directu uacae et non declinabant
 neque ad dexteram neque ad sinistram. id est non
 extollebant prosperis neque frangebant aduersis.
Unus dicit apostolus. Parma iusticie a dextris
 et a sinistris pro gloria et ignobilitate. pro infami
 tia et bona fama. ut seductores et ueraces.
Sig ad eum solis habitationem tendimus. **D**ig
 num profecto est ut de deo itinere per carnalibus
 affectibus non declinemus. **T**ota enim uirtute per
 sandum est. quia uacae dei plaustrum suppo

sit pergit et genuit dante ab inanis mu
 gitus. et tamen de itinere non reflectunt gressus.
Amore quidem per compassionem sentiunt. sed
 colla postius non deflectunt. **S**ic nimirum pro
 dicatores dei sic fideles quousque esse uide sciamus
 clam debent ut compatiantur proximis per
 karitatem. et tamen de uia dei non exorbitent.
 per compassionem. **A**rcham quippe supposi
 tam bechsamis progre est cum superna scie
 tia ad uiam lucis habitaculum propinquare.
S tunc uere bechsamis tendimus cum uia
 reuoluntatis gradientes ad uicina erroris
 latera per affectu pignorum non declinamus.
Sic namque nunc necesse est ut incedere debeat
 qui sacre legis iugo supposita iam per uiam
 scientiam domum archam portant. quatenus
 per hoc propinquorum necessitatibus condolentes
 a cepto reuoluntatis itinere non declinent.
Quorum nimirum gratia uiam nostram tenere debet
 si reflectere non debet. ne hec eadem mens aut si
 affectu non tangitur dura sit. aut per tacta si inflec
 titur sit remissa. **P**ost reuersionem archae
 de terra philistinum sequitur scriptura dicen
 s. **H**u sunt autem anni quousque reddiderunt phil
 istinum pro delicto domino. azotus unum. gaza u
 num. ascalon unum. geth unum. accaron u
 num. et reliqua. **Q**uinq; annos et quinq;
 mures hec quinq; ciuitates dederunt. reliqua
 autem ciuitates prouinciarum et uille que erant
 absque muro mures tantum dederunt. **J**oc
 eo dicitur ab urbe murata usque ad uillam que erat
 absque muro. **Q**uod autem sequitur et usque ad abel
 magnum supposuerunt archam dei. abel ci
 uitas magna est in termino isrl. abel mag
 num idcirco uocat. cum antea bechsamis

.H.

.A.

.66.

.68.

uocata sit. siue p̄t luctum sup uiris bech
hsamitib: ibi factum: siue p̄t distinctiōe
ciuitas abel bechmaca de qua exclama
uit mulier sapiens ad ioab dicens: qui in
trogant intrōgent in abela. Sic itaq; intel
ligendū ē qd ab urbe murata usq; ad uil
lam q̄ erat absq; muro usq; ad abel ma
gnū dēderunt mures sup quē id est sup
luctum posuerūt archam dñi q̄ erat usq;
in illam diem i aḡ iosue bechsamitis. fu
te q̄ in aḡ illius donec in cariatharim
ducta ē. Qd dictum ē de eis qui uidē ar
cha domini reūsam de t̄ra philistinoy.
Cecisi sunt cū n̄ eēt de stirpe leuitica
et de pplō lxx. uiri et quinq; milia ple
bis. Ppls et plebs p̄ una eademq; re indis
ferent accipit: nam ex uno ḡo qd ē laos
solet utrumq; transferri. S; in iudeē esse
distantia qd in p̄ore cōmate uisiculi addi
tū ē uiros. lxx. uiros enim maiores nati
significat: ut sit sensus. quia de optima
tib; ppli. lxx. sunt p̄cissi: de ip̄a aut̄ uulgari
turba homines. l. milia. qd ne patereur
in exodo ppls a longe stabat et orabat solus
moyses ascendit ad dñm. **E**t dixerūt uiri
bechsamite. Quis potit stare in conspectu
dñi di sc̄i huius. **E**t ad quē ascendet a no
bis. **M**iseruntq; nuntios ad habitatores
cariatharim dicentes. Reduxerūt philis
tim archam dñi. descendite et adducite
eā ad uos. **V**enunt q̄ uiri cariathari et
dixerūt archam dñi. et intulerūt eā i do
mū abinadab. in gabaa. eleazarū aut̄
filium eius. sc̄ificauerūt. ut custodiret arcā
dñi. **Q**d aut̄ postquā p̄cissi sūt uiri bech

sanite et qd indigne uiderent archam
dñi. miserunt eā ad cariathari. quid sig
nificare melius potest qm translatione
testam̄ti dñi a pplō iudaico ad gentes.
Quia cū illi a patrum orbita deuiantes.
carnali obseruancia et pharisaicis sup
stitionib; legem fedarent. saluatoris dic
ta synebant. et p̄ ministr̄s noui testam̄ti
ūbum salutis illis p̄dicari penitē recusa
bant. **U**n dicunt ad eos apli post resurre
tionem dñi. **H**obis inquit oportebat
p̄mū recipi ūbum di: s; quia nolulistis
et indignos uos iudicastis etne uite. **e**ce
conuimur ad gentes. **C**ariatharim q̄ et
cari ad bal di. ciuitas est saluū. una de
urbib; gabaonitarū. p̄t nens ad t̄bum
iude. eunt b; ad heli ad iospolim in mili
ario nono. **D**e hac fuit uitas p̄pha quē
uifecit ioachim i ierlm. sic ieremias sc̄
bit. sicut i paralipomenō lib filius so
bal appellatur cariathari. int̄ptatur ip̄
sa cariatharim ciuitas ut uilla siluariū.
De qua ciuitate mystice i psalmo sc̄ptū
ē in uenia locū dñi. tabnaculū dō iacob.
eae audiuim; ea ineffrata. inuenimus eā
in campis silue. **L**ocus enim dñi ē tabina
culum pastoris. xp̄iani ppli. et ata ecclie
catholice q̄tranquā celum ille semp̄ inha
bitat. **C**iuitas enī siluariū id est conuentū
gentū efficit locus aptus ad suscipiendā
archam dñi. in domū uidelicet abinadab
qui int̄ptat pat̄ n̄s spontaneus qui cū
psalmista dicere p̄sit. **H**oluntarie sc̄fi
cabo t̄. et confitebor nomini tuo dñe qm
bonum ē. **G**abao int̄ptat collis ut subli

Heb

H.

A.

A.

mitas. ibi eleazar filius amunadab consti-
 tuit sacerdos ut custodiat archam domini qui
 di adiutorium dicitur quia sancti iuri quicquid bo-
 ni habent non ad se sed ad dominum referunt. Unde dicit
 apostolus. fiducia talem habemus per christum ad
 dominum non quod sufficientes simus cogitare ali-
 quid a nobis quod ex nobis sed sufficientia
 nostra a deo est qui et idoneos nos fecit minist-
 ros noui testamenti non littera sed spiritu. **E**t fac. **ix.**
 tum est ex quo die mansit archa domini in ca-
 riatuarim multiplicata sunt dies erat quippe
 iam annus uicesimus et requieuit omnis
 israel pro domino. **Q**uod dictum est quia ex quo die **h.**
 mansit archa in cariatuarim multipli-
 cati sunt dies erat quippe annus uicesimus et re-
 quieuit omnis israel pro domino non ita in-
 telligendum est quasi xx annis quibus archa
 maneret in cariatuarim ad octauum usque
 annum regni dauid quando eam congregata po-
 puli frequenter a ierusalem adduxit sunt co-
 putandi. Inuentum namque in sequentibus quo
 temporibus saulis fuerit elata de hac ciuita-
 te et allata in castra pugnante eo ad iusum
 philisteos. Sic etiam scriptum est. Et ait saul ad
 achiam. Applica archam domini. Erat enim ibi ar-
 cha domini in die illa cum filiis israel. Et quia co-
 stat quod dauid eam in ierusalem adduxit ab-
 latam de domo amunadab in qua non illa
 et prohibetur restat intelligi quod in diebus sau-
 lis relata de castris et in prefata sit allata cui-
 ratem unum demum regnante dauid afferre
 est in ierusalem. Est ergo sensus memorate senten-
 tie quia ex quo mansit archa in cariatuarim
 erat annus uicesimus cum ea inde transfer-
 re temporibus saul causa belli contingeret.

ut certe uicesimus erat annus cum adhuc omni-
 domus israel requieuit pro domino abiectis uide-
 licet idolis illi soli seruens quod eam fecisset
 toto tempore prefulatus samuelis quod iosepho
 teste xx annis completum est et primo tempore
 regni saul quod eodem historico affirmate
 xx annis tenuit nullus scilicet historie cu-
 riosus ignorat. Namque postmodum cum re-
 cessisset a saule spiritus domini et agitare eum spiritus
 nequam maxime ad persequendum dauid in-
 norium et iustum necesse erat partem militie
 et ut plebis eius non nullam militie illius
 eristicis implicet. Abstulerunt ergo filii israel
 baalim et astaroth et seruierunt domino soli.
 Astaroth interpretatur factura exploratorum.
 baalim interpretatur ascendentes siue superio-
 res. Qui ergo uerus israeliticus id est uir uidentis
 dominum siue mens uidentis deum a se
 omnem auferat facturam malignorum spi-
 rituum iactantiam atque superbiam ac sic serui-
 et domino soli quia nulla societas est luci ad
 tenebras nec ulla conuentio christi ad belial.
 iudicauit samuel israel in massephat.
 Massephat est ciuitas in tribu iuda apud quam **b.**
 habitauit reprobis iuxta cariatuarim urbem
 de qua super diximus. Massephat interpretatur spe- **ai.**
 culatio ut contemplatio siue intentio et
 locus iudicij. Saphat enim iudicare est
 et bene conuenit iste locus tam seculo uiro quam
 plebem sanctam commissam in iusticia et ueritate
 iudicauit et summa prudentia gubernauit.
Tulit autem samuel agnum lactentem unum et
 obtulit illum holocaustum domino et clamauit
 samuel ad dominum pro israel et exaudiuit eum.
Exclamauit ad dominum samuel pro israel et **ai.**

ai.

b.

ai.

ai.

exaudiuit eū. quia oculi dñi sup iustos. et
aures eius in p̄ces eorū. Et eū offerret agnū
lactentē in holocaustum hoc ē innocētē
uitā p̄ conuentiā salutarē hostiā dño
mactauit ac igne karitatis in odore sua
uitatis totam concremauit. **A**ccidit alii
emigens ad pugnā cont̄ pplm dñi inuo
nuit dñs sup eos et confusi sūt et offende
rūt corā isrl̄. atq; supati sūt et percussit eos
usq; ad locū qui erat sub̄ bechcar. **B**ech
car int̄p̄tatur domus agnitionis et dom̄
agnit̄ cum p̄ dicatores euēglij dominus
sup hostes sp̄itales inuonuit. **I**n figuram
uersi conuerunt corā isrl̄. id est corā pplō
dī. et p̄secuti sunt eos usq; in domū agni
tionis. hoc ē quo usq; omnis error ex pur
get̄ et uere d̄s agnoscat̄. **T**unc assūp
sit samuel lapidē unū et statuit illum
int̄ masephat et int̄ sen. uelut alia edi
tio h̄t int̄ masephat nouam et uet̄m.
et uocauit nom̄ eius abenner. q̄d ē latine
lapis adiutorij. et dixit usq; huc adiuuit
nos dñs. **M**asaphat int̄p̄tatur intenti
o. **L**apis ille adiutorij medicas ē salua
tionis p̄ quē transeundū ē a masephat
uet̄e ad nouā. id est ab intentionē qua ex
pectabat̄ in carnali regno beatitudo fal
sa carnalis ad intentionē qua p̄ nouū
testam̄tū expectat̄. in regno celorum
beatitudo uerissima spiritalis. qua qm̄
nichil ē melius. huc usq; adiuuat d̄s.

-155-

-41-

Eratq; par int̄ isrl̄ et amorreū. **A**morreū
int̄p̄tatur amarū. ut loquēs. et apl̄s ad
ep̄hesios ita dicit. Vos qui aliquñ eratis lō
ge facti estis p̄pe in sanguīe xpi. **I**p̄e est

em̄ par n̄ra qui sūt utq; unū et medū
parietem macie soluens inimicitias i car
ne sua lege m̄datoꝝ decretis euacuans
ut duos edat̄ in semetipsū in unū nouū
homīnē. faciens pacem et reconciliat̄ am
bos in uno corpe dō. p̄ crucem inefficiens
inimicitias in semetip̄o et ueniēs euēglij
zauit pacem uob̄ qui longe fuistis. et pa
cem hys qui p̄pe. qm̄ p̄ ip̄m habem̄ accē
sum ambo i uno sp̄u ad pat̄rē. **I**udica
bat q; samuel isrl̄ cunctis dieb̄ uite sue.
et ibat p̄ singulos annos circūiens be
thel et galgala et masephat et iudicauit
isrl̄m in sup̄dictis locis. **B**ethel ciuitas
ē induodecimo ab helia lapide a dext̄is
ciuitib̄ neapolim q̄ p̄us luza id est amig
dalon uocabat̄ et cecidit in sortem t̄b̄ ben
iamin. uocabat̄ p̄us luza Bethel ut dixi
mus. **N**amet h̄ qd̄ bechaun aliud oppi
dum suspiciant̄ n̄ ita ē. s; ex eo tempe q̄
ibi ab ieroboam filio nabath iutuli au
rei facti sunt. et a decem t̄bub̄ adorati uo
catum ē bechaun id est domus idoli. q̄ an
tea uocabat̄ dom̄ dī. **G**algala hecē quā sup̄
posuimus golgol ad orientalem plagam
antiq; ierichus cis iordanem. ū iesus sc̄do
pplm circumcidit et pascha celebrauit. **A**c
deficiente manna trices panib̄ usus ē
isrl̄. in ip̄o loco lapides q; quos de alue
o iordanis tulunt statuerūt. ū et tabna
culum testimonij fixum multo tempe
fuit. **C**ecidit aut̄ in sortem t̄b̄ uide et os
tendit̄ usq; hodie locus desertus i sc̄do
ierichus miliario. ab illius regionis mor
talib̄ muro cultu habitus. **S**; iuxta be

thel quidam alia galgalam suspicant. **Gal .ii.**
 gala incipitur uoluntatio sine reuelatio.
Apta g. ppha di in bethel galgala et masphat
 iudicauit isrl. sicq; reuertens in ramatha
 u erat domi eius ibi iudicauit isrl edifica
 uitq; ibi altare dno. nobis exemplū tibi
 ens cum consistit nobis fatendum iudici
 um in domo di n pūe ut inconsiderate
 ut mala uoluntate. si iuxta id qd nobis
 reuelat scā scptura et intentioe bona et
 amore fratno iudicemus pyrimos nras.
Sicq; in ramatha domum nrām reuertam.
 hoc ē ad mēna pectoris nrī redeamus ut
 contemplatioe di uacem. i uitam nrām i
 nob metypis diuudicem. quatenū i altare
 fidi gratas hostias bonoy actui et bone
 uoluntatis domio immolem. **F**actū .x.
 ē aut cum senuiss; samuel posuit filios
 suos iudices isrl. fuitq; nom filii eius pmo
 geniti iohel et nom scdi abia iudiciū in
 bersabee. et n ambulauerūt filij illius in
 uis ei. si declinauit p avaritiā. et reliq;
De hoc iosephus ita refert. Igit illo tempe
 me isrlitas et reliqs chanaanicos ppha sa
 muel ita decreuit ut deposito ppho chana
 neoy iudeisq; reddita ciuitate in ea eos
 conuenire pcep. et diuisis actib; ad inuicē
 disceptare. Ipe u scdo in anno circu .ien.
 ciuitates iudicabat et multo tempe sub
 equitate omnia expleuit. Deinde senec
 hute grauat. et agere sollempnia ipedit.
 filius suus ppli tbiut pncipatum. quozū
 senior quidē dicebat iohel. iunior aut
 abia. Preposuit aut quidē alium i beth
 leem in ciuitate ut illic sedet i iudica

ret. alium u in bersabee. diuidēs pplm q
 eoz. iudicis opamq; de parentib; suis exista
 re. si ut boni. quidē et modati ex malis. et
 pui pducunt ex bonis. Nam et patē sui
 studium n recordantel. i uiam contra iā a
 bulantel. i mulierib; turpib; q; lucē iusti
 ciam compmebat. i iudicia n uera. si scdo
 pma pferbat. ad epulas pcciosaq; cuiu
 a declin uat. Primum quidē q erat mi
 mica deo gerebant. scdo etiam patē uide
 bantur adusi. qui multo studio ac pui
 dentia gesserat ut etiam plebs sciret ser
 uare iusticiā. Popls itaq; dum contumeli
 am pōri conuatiōi. pphē filij fecerūt gra
 uit h ferens ad patrem denuo remeant
 qui in ramatha ciuitate commorabat.
 eiq; iniusticias filioy omf exposuit. et
 quia cum senex ēet et temp. iā defectus
 rebus pē n poterat supplicabāt ei atq; ro
 gabant ut aliquē eoz regem eligeret. qui
 et pncipatū gentis haberet et palestino
 affligeret qui eis erāt pōis iniusticie de
 bitores. Iohel incipit incipiens ut fuit
 di. abia incipit pat domin. ut pat fuit.
Recte g qui n in inchoata iusticia pma
 ferūt. et patūtate seruare neglexerūt fuit
 di. ut pat fuit nominat. ut significet
 patūtate di eos ē indignos. qui iusti
 cia relicta in iniquitatem corruerūt. S;
 quia filij samuel sic supius dictū ē. de
 clinauit post avaritiā et accipiebant
 mūna. et tam iniqui iudices existerūt.
 ut ppls neq; qm eos ferens regem s i simi
 litudine ceterarū gentiū postularet. his
 peticionib; dō irritat ad dolentem

A

ppham ita locutus est. Audi uocē ppli i omni-
bus q locuti s. Non enim te abiecerunt si me
ne regnē sup eos. iuxta omnia opa sua que
fecerunt a die qua eduxi eos de egypto usq;
ad diem hanc. sicut dereliquerunt me et ser-
uierūt dñs alienis. sic faciūt etiam tū. nunc
q̄ audi uocē eorū. Verūmēn̄ contestare eos.
et p̄dic eis ius regis qui regnauerūt sup eos.
et cetā. **S**aul q̄ qui offensus dō constituit ē
sup isrl̄itas rex. tyrum tenet ppli iudeorū.
Nam sic ip̄e in regale culm̄ subleuat iuxta
conuenientes mores eorū qui petierūt sup se
ēē regem. et mansuetudinē dñi sp̄nebat.
durus et rigidus ac supb. effectus ē. ita ut
eos — magis p̄meret. quā libatū dona-
ret sic et ppl̄s iudaicus lic̄ unct̄ in sacdo-
tib. et regib. fore. tamquā filius ancille e-
rat q̄ in seruitutē generabat. nūquā libta-
tē p̄fectā p̄ ip̄am unctionē consequi potu-
it. maxime quia illū ad se uenientē qui
uere rex erat et mansuetus recipere noliunt.
p̄ cuius donationē libi si mallent fieri
potuissent. **S**aul q̄ petigo int̄p̄tat. q̄ fuit
de stirpe beniamin filius cis. filij abiel.
filij seor. filij becoreth. filij asfa. Et h̄ nomi-
na bñ ex p̄mūt tyrum iudorū beniamin
quidē int̄p̄tat filius dext̄e. cis durus ut uo-
mē uiri uel uomens uir int̄p̄tat abiel
pat̄ m̄s d̄s. seor paruulus siue turbulē-
tis. becoreth int̄p̄tat p̄mogenit̄ tuus. **Q**
q̄ fuit p̄mogenit̄ dī scdm̄ id qd̄ in p̄pha
sc̄ptū est filius p̄mogenit̄ m̄s isrl̄. et pat̄
ei d̄s filius fuit dext̄e. quia sepe paruuli-
um dñi confortat̄ hostib. suis p̄ualuit.
S; quia semp̄ inguis existit beneficiorū

di et durus ceruicē i blasphemā erupit.
de magno paruulus. et de placido turbu-
lent̄ effectus ē. **Q**d aut̄ unct̄ ē in regem ima-
ginē xp̄i portauit. unct̄ beat̄ dauid et ip̄e
xp̄e nunciat̄ ait ad eum qui se finxit
saule cecidisse. Quom̄ n̄ timuisti iniecerē
manū tuam i xpm̄ dñm. **H**inc et ab hu-
mero sursum saul sup̄eminēbat omnib.
figat̄ quia caput n̄m̄ xps sursum sup̄
nos ē. quē pat̄ sup̄ omnē principatū et
sup̄ omnē potestatem et sup̄ omne nom̄ qd̄
nominat̄ et altatū confedere secū fec̄ i cele-
stib. **H**ec n̄ et hoc quod de saul dicit̄. quod
electus et bonus ē et de filiis isrl̄ ēt ei uir
melior magis ad xpm̄ p̄net qm̄ ad ip̄m
saule. de q̄ p̄pha dicit̄ ex p̄sona dñi. **H**ec puer-
nis electus quē elegi ponam sup̄ eū sp̄m̄
meū et iudiciū gentib. nuntiabit. Et ier-
mias ita ait. **O** rex gentiū. cui ē enī decus
int̄ cunctos sapientes gentiū et in uniu-
sis regnis illoꝝ nullus est similis tui. Et
in psalmo. **Q**m̄ quis inquit in nubib. aqua-
bitur dñō. aut quis similis erit deo int̄
filios d̄. **Q**d aut̄ saul asinos pat̄ sui eis p̄-
ditos q̄ fuit et int̄p̄tat q̄ p̄x̄ ad p̄pham
uenit qui eum i regem unxit. significat qd̄
iudei stulticiā carnalis sensus sequente.
p̄ erroris deua luxum istius mūdi p̄qui-
rebant. asinus enī brutū et luxuriosū est
animal. qui ad p̄pham uenientes hoc est
ad moysen inuentas ēē asinas ab eo audi-
erāt. hoc ē bona t̄x̄ cōmessuros se ēē didice-
rāt. a q̄ eis unctionis oleū infusum et reg-
ni gubnacula futua p̄dicta sūt. in quib.
fr̄es suos ad temp̄ de manib. hostiū suorū

eripere. **Q**uo autem samuel saul in excelsu du-
 cit et ibi illi reflexione parat. significat mo-
 rtem et omnes pphas doctrinis suis plim e-
 bryoz semp ad altiora puocasse ut scientia
 spiritali refecti in culmine uirtutu consiste-
 rent. ne relaberent in foueam uitioy. **Q**uo
 autem samuel sauli uidentem querenti appare
 locutus e dicens. ego sum uidens ascende
 ante me in excelsum ut comedas mecum
 hodie et dimittam te mane et omnia q se
 in corde tuo indicabo t et de asinis quas
 pdidisti nudius tertius ne sollicitus sis quia
 inuente se. **E**t rat in corde saul sic ebri. **eb.**
 tradunt qd rex futurus eet. quia uiderat p
 usum se in uince arboris palme collocari
 que uisio signu regale erat. **C**umq; abie-
 ris inde et ult transieris et ueneris ad q
 cum taboz inuenerit te ibi tres uiri ascen-
 dentes ad domnu in bebel. **H**ij uiri cau-
 sa orationis ibant bebel u iacob lapide
 erexit. **P**ost hec uenies ad collem di.
Collis di locus erat in q pphie habitant.
Et insiliet in te sps domini et pphetabis
 cum eis. **P**rophetasse eum ibi uidi dicit
 de futuro selo. degog et magog. et de pmi-
 is uisioy et pena impioy. **Q**uando g ue-
 nerunt signa hec omnia t. fac qcumq; in-
 uenit manus tua. quia ds tecum e. **Q**uo au-
 tem signa q pdixat samuel sauli. quia ds
 te regem fore uoluit et ideo **ag** omnia
 q t agenda se regalit quia ds tecum e. qd q;
 signa pdixerat samuel sauli cunc-
 ta ita ueniunt. et ipse saul ptransito quer-
 cu taboz qui mons e in medio gali-
 lee campo mure rotunditatis sublimis

et inptat ueniens lumen ad collem dñi
 puemēs. ita em ipse uocatur loc ob aliqd
 collatum a dño bñficiū. prophetauit in
 medio ppharu ibi consistentiu. significat
 qd iudeis omnia q de eis legis latoz et p-
 phete pdixerant ita ueniunt siue i pspis
 siue in aduisis. **A**t tani ipi libz legis tenē-
 tes et ppharu quasi diuinasse uidentur.
 cum futura mistia de q et exlia in eis co-
 septa legendo et pphetando pferre nos-
 cuntur. **Q**uo autem de ipso saul scriptum est. **eb.**
 qd uidentel eū omis qui eū nouerāt he-
 ri et nudius tertius qd eet cum pphis et
 ppharet. dixerunt ad inuicē. **Q**ue res acci-
 dit filio cis. **H**um et saul in pphas. **re**
 spondit alius ad altum. dicens. **E**t quis
 pat eoz. **P**roptea usum est i pūbū. **H**u
 et saul in pphas. **I**llud qd dicit quis
 pat eoz talit platum e. ac si diceret
Quis maior illo indignitate et inf pie-
 tia. **O**ptime enim pot in pphas usari
 et pat eoz idest magist uocari. qui tam
 doctus et sapiens e. **P**at autem aliqui ma-
 gistr in scripturis uocat. sicut heliseus he-
 liam patrem. idest magistrū uocat dicit.
Pat mi pat mi eurtus isrl et auriga ei.
Et in lib iob helu ipm patre iob idest ma-
 gistrū uocat hoc n. pat mi pbeur iob
 usq; in fine. **P**ost hec ascendit naas. **xi.**
 ammonites et pugnare cep ad usum ia-
 bes galaad. et cetera. **Q**uid significat hoc. **ai.**
 qd naas ammonites in hoc ferire
 cum iabes galaad uoluit sed ut erue-
 ret omnium oculos dexts qtan fierent
 obpbum in uniuerso isrl. n bellū hēteoy

cont' exliam. Naas quippe interpretat' serpe.
amō comp'ment ut angustās ut ppl's meri-
rit' habes interpretat' ex sicca galaad aciuus
testimonij. Virgo naas antiquus et princeps
ammonitar' hoc ē hereticoꝝ qui bene po-
p'l's meritis dī qm̄ gaudij sp's sc'i n̄ hnt.
Disponit fedus cū plō ecclie ut eruat
omniū oculos dextros. hoc ē usum sane
et orthodoxe fidei auferat. Sic enim uult eo
habere federatos. ut sinistrū oculū habn-
tes ea tantū que praua sunt sentiant. Et
exsiccata mens fidelū ab omnib' sordib'
uitioꝝ aceruū testimonij. hoc ē senten-
tias scā' scripturā congerit quatin' hosti
nefandissimo eariū p'actioe nuntiū ui-
rilit' resistē ualeant. mittuntq; uniu'sos
timnos isrl' hoc ē ad doctores ecclie qui p'
sunt ppl's quatin' s' opem ferant et scutū
fidei cont' hostes ex adūso opponāt. **M**orq;
saul spū dñi instinet' simul cum samuel
ppha et sacerdote recensuit ppl'm. et inue-
nit de filiis isrl' trecenta milia bellatorum
uiroꝝ aut' iuda triginta milia. **E**t recen-
suit eos inquit in bezech. Bezech urbs ē
regis adonibezech. hodieq; due uille sūt
nominat' bezech uicine s' in septimo la-
pide eneapoli descendit ab' scitopolim. **B**e-
zech interpretat' egestas et significare in fal-
lor potest paucitatem electoꝝ. un' et ipa
uitas ait. Multi aut' sunt uocati. pauci
ū electi. Rex q; n'r xps qui ē sacerdos et
ppha cong'di adūsus hostes suos
parans. de utq; plō milites eleg' tūta-
tis fide p'claros et bonoꝝ actiū p'fecti
oē p'cipuos. hostes suos fugat et p'cutit

eos gladio sp's amane illucescentis fidei
usq; dum lumī scientie boni odorē kari-
tatis p' totū orbem ecclie diffundat. **V**n' r
bene scriptum ē qd' illi qui residui fuerāt
de hac clade dispsi sunt. ita ut n̄ relinq-
rentur et eis duo partē quia prauoꝝ cog-
gatio cum uere dilectionis copula et fidei
unitate n̄ iungit' ab inuicē p' dissensionē
separat' et incerti et instabiles facti p' diu-
ni et animis potentiam. sic in animo ita
et in corpe scindit' ab inuicē uq; disp'get'.
Hinc ppha ad dñm dicit. **C**ae inimici tui
dñe p'ibunt et disp'gent om̄s qui opant'
iniquitatem. **Q**d aut' in uerbis samuel que
locut' est ad ppl'm increpat eos de iniqua
electione regis t'rem cum haberēt ipm
dñm regem additū ē. et misit inquit dñs
ieroboam et bedan et berach et ieptbe et
samuel et eruit uos de manu inimicoꝝ
u'oꝝ p' circuitū et habitastis confident'.
jeroboal ipm nominat qui alio nomie
in lib' iudicū gedeon nominat' ē. r bedan
ipē ē sampson fortissimus de q' in p'dicto
lib' refertur qd' isrl' cont' philistinū descē-
dit. **E**t clamauit samuel ad dominū.
et dedit uoces et pluuas in die illa. **I**s-
tum samuel qui inuocauit nom' dñi.
exaudiuit d's in tempe messis r pluuā
impetuit. Pluuia enī in sc'is scripturis
ūba sunt eu'glij siue legis. sic moyses
dicit. **E**xpectet sic pluuia eloquū meū et
descendent sic ros ūba m'a. **H**anc q' plu-
uiam dedit mundo. xpc in tempe oressē
id est qn' gentes colligi oportebat. ut sic
frumētū in horreis. sic int' ecclie simū

. xii.

H.

. ai.

. iss.

XIII cap

gentes congregavit. **F**ilius erat saul unius
 anni cum regnare cepisset: duobus autem annis
 regnavit super israel. **P**er anticipationem diei **A**
 deus boseth filio saul de quo et insequentibus
 ita scriptum est. Quadraginta annorum erat is
 boseth cum regnare cepisset in israel: et duo
 b' annis regnavit. **S**i ergo a morte heli sunt
 omne tempus concludit quo samuel et post
 tea saul israel regerant: invenit annus xl.
 sedim cronicoꝝ fidem usque ad interfectionem
 saul. **I**n patet quod quando saul sedim hanc co
 putationem regnare cepit filium habuit
 unius anni hoc est primum anni: qui postea
 quia ille diem ultimum clausit regnum israel
 duobus annis tenuit: donec a latibus occisus
 totum regnum simul dauid excessit. **S**unt qui
 volunt de ipso saul dictum accipere: ut unius
 anni fuisse cum regnare cepisset: id est humi
 lis et mansuetus: sedim id quod psalmista dicit
 si non humilitate sentiebam: sic ablactatus super
 matrem suam: duobus autem annis regnavit
 id est rite regnum tenuit in principio regni
 sui eum fecisse constat: sed propter inobe
 dientiam a deo desertus est et spiritus eius recessit
 ab eo: licet potestate tenuit iam non regni
 impedire: sed magis tyrannicam vitam du
 cere visus est. **E**t erant cum saul duo mi
 lia in machmas et in monte bechel: mil
 le autem cum ionatha gabaath beniamin. **H**
Machmas huc usque: in quo grandis ostendit
 in finibus helie antiquum nomen retinet
 octo ab ea milibus: distans iuxta villam ra
 ma: et interpretatur humilitas. **G**abaath
 in tribu beniamin urbs est sinees filii ele
 azar: ubi sepultus est ipse eleazar. **E**st autem

nunc gabaath villa in duodecimo lapide
 eleuteropolcos: ubi et sepulchrum abacuc prophete
 ostenditur. **G**abaath interpretatur collis pa
 truelis. **B**ene tamen milia israelitarum electa sunt
 ad pugnandum contra philisteos: quia hi
 solummodo apti sunt ad spiritalem militiam
 ut pugnent contra hostes ecclesie qui in
 tatis fidem perfectam retinent: in qua su
 piores hostibus suis resistere possunt. **I**n hi
 quod scriptor historie ubi de primo saul
 contra philisteos commemorat dicens sub
 sequitur: quod cum vidissent viri israel se in
 arto positos afflictus est populus: absconde
 runtque se in speluncis: et in abditis in
 petris: et in antris: et in castnis: ebrei autem
 transierunt iordanem terram gad et gala
 ad: questio non indigna abortitur. **S**i se enim
 abscondit israel in prefatis locis: quid est quod
 hebrei autem transierunt iordanem.
 quod ita soluitur. **A**bsconsis enim quibusdam israeli
 tis qui saul et populum qui cum eo erat reliq
 rant: quidam pars illorum qui hic ebrei vo
 cantur timore preteriti defecerunt a saul et a
 viris qui cum eo erant et descendunt in cas
 tra philistinum. **Q**uem locum ad intelligen
 dum clarius et manifestius sequentia
 demonstrant: in eo loco ubi ait: **S**ed hebrei
 qui fugerunt cum philistinum heri et nudius
 tertius ascenduntque cum eis in castra reversi
 sunt ut essent cum israel qui erant cum
 saul et ionathan. **O**mnemque israeliticum qui se
 abscondunt in monte effraim: audientes
 quod fugissent philistinum: sociaverunt se cum
 suis in bellum. **C**umque adesset saul in gal
 gala uniuersus populus perterritus est qui sciebat

.i.

.fb.

eum et expectauit septem diebus iuxta placitum samuelem et non uenit samuel in galgala dilapsusque est populus ab eo. **A**urum ergo saul. **A**fferre in holocaustum et pacificas et obtulit holocaustum. **U**idet quibusdam inculpabilitate saul obtulisse holocaustum cum samuel ab eo expectat iuxta placitum uel diu. non uenit quod qui hunc locum bene distinxit inueniet eum non in merito culpatum fuisse et inobedientie redanguit. **L**ocus autem hic apud hebreos ita distinguitur et descendes ante me in galgala et ego quippe descendam ad te et postea fertur ad offerendas oblationes et immolandas uictimas pacificas septem diebus et expectabis donec ueniam ad te et ostendam tibi que facies. **N**on ergo samuel suum postolari aduentum sauli septem dierum tempore precepit sed ad offerendas oblationes et immolandas uictimas pacificas se ab eo eisdem uel diebus uoluit expectari. **Q**uod ille nequaquam fecit et ideo merito culpatus et stulticie uulgo denotatus. **Q**uod autem mandatum domini transgrediente samuel ut ita dicitur legitur stulte egisti nec custodisti mandata domini dei tui que precepit tibi quod si non fecisses iam nunc preparassis dominus regnum tuum super israhel in sempiternum sed nequaquam regnum tuum ultra consurget que sunt dominus super iurum iuxta cor suum et precepit ei dominus ut esset dux super populum suum. **A**u. **A**u. eo quod non seruauit quod precepit dominus. **N**on sic accipiendum est ac si ipsum saulem dominus in eternum preparauit regnaturum et hoc postea noluit seruare peccanti neque enim cum

peccatorem esse nesciebat. sed preparauit regnum eius in quo figura regni esset eternum id est addidit et nunc regnum tuum non stabit. **S**icut ergo et stabit quod in illo significatum est sed non huic stabit quia in eternum ipse fuerat regnaturus nec progenies eius ut saltem per posterum alii alteri succedentes uideret implere quod dictum est in eternum. **E**t querit inquit dominus super hominem siue dauid siue ipsum mediator significans testamenti noui qui figurabatur in eternum etiam in quo unctus est ipse dauid et progenies eius. **N**on autem quod nesciat uel sit ita super hominem deus quod non est philosophice more hominum loquitur quia et sic loquendo nos querit. **N**on solum enim deo patet uerum ipsum quoque unigenito eius qui uenit querit quod perierat usque adeo iam eramus notum in ipso eternum electi ante constitutionem mundi. **Q**uerit super ergo dicitur suum habebit. **U**bi in latina lingua hoc uerbum accepit pro positionem et adquiret dicitur. **Q**uod satisfactum quid significet quod quoniam et sine additamento positionis querit intelligat adquiret uel lucra uocant et questus. **P**orro faber ferrarius non inueniebat in omnibus terra israhel uerant enim philistin non forte facerent ebrei gladium aut lanceam et cetera. **Q**uod autem philistei quod facilius ebreos possent superare prohiberent ne faber ferrarius esset in omnibus terra israhel ne forte facerent gladium aut lanceam significat quod diabolus parat per paganos parat per hereticos parat per falsos christianos prohibere studet ne sint doctores in ecclesia qui spiritualia arma fabricantes accommodent pugnantibus